

Số: *73* /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý I năm 2018.Hà nội, ngày *20* tháng *4* năm 2018**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý I năm 2018, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 7.620.257.553 đồng so với quý I năm 2017 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý I năm 2018 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý I năm 2018	Quý I năm 2017	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/ (4)
1	Doanh thu bán hàng	216.548.042.664	211.199.799.893	5.348.242.771	2,53
2	Các khoản giảm trừ	152.228.836	52.181.503	100.047.333	191,73
3	Giá vốn hàng bán	178.314.197.363	169.210.096.511	9.104.100.852	5,38
4	Doanh thu hoạt động tài chính	295.452.536	448.955.753	(153.503.217)	(34,19)
5	Chi phí tài chính	2.966.503.729	2.813.819.147	152.684.582	5,43
6	Chi phí bán hàng	13.587.411.944	9.908.764.674	3.678.647.270	37,13
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.938.128.518	14.042.613.596	1.895.514.922	13,50
8	Thu nhập khác	322.404.696	96.864.632	225.540.064	232,84
9	Chi phí khác	21.826.600	7.220.000	14.606.600	202,31
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	6.185.602.906	15.710.924.847	(9.525.321.941)	(60,63)
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.237.120.581	3.142.184.969	(1.905.064.388)	(60,63)
12	Lợi nhuận sau thuế	4.948.482.325	12.568.739.878	(7.620.257.553)	(60,63)

Giải trình

- Doanh thu bán hàng tăng 5.348.242.771 đồng, giá vốn hàng bán tăng 9.104.100.852 đồng so với quý I năm 2017 do giá vật tư đầu vào tăng dẫn tới lợi nhuận giảm: 3.755.858.081 đồng.
- Chi phí tài chính tăng do chi phí lãi vay Ngân hàng tăng làm giảm lợi nhuận: 152.684.582 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 3.678.647.270 đồng và Chi phí QLDN tăng 1.895.514.922 đồng do Công ty đầu tư vào công tác thị trường và tiền thuê đất tăng làm cho lợi nhuận giảm 5.574.162.192 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ tăng 100.047.333 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 153.503.217 đồng, thu nhập khác tăng 225.540.064 đồng, chi phí khác tăng 14.606.600 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 1.905.064.388 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 7.620.257.553 đồng so với quý I năm 2017.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)

- Đăng trang web Công ty.

*Mai Chiến Chăng*